
 
 
 

 

 

 

 

 

Název školy 10. základní škola Plzeň, nám. Míru 6, příspěvková organizace 

Číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.1590 

Název projektu Moderní škola pro zvyšování konkurenceschopnosti 

Číslo a název šablony 

klíčové aktivity 
V/2 Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd 

Sada VY_52_INOVACE_PŘÍ.5.CHRO.19 

Název materiálu Vlaštovka obecná, bažant obecný a kachna divoká 

Jméno vyučujícího Mgr. Ilona Chromá 

Třída V. A Předmět Přírodověda Datum ověření 16. 2. 2012 



 
 

Vlaštovka obecná, bažant obecný a kachna divoká 

Jméno: Datum: Třída: 

1/ Vyber pravdivé charakteristiky zvířete a doplň příslušná čísla do tabulky. (Možnost opakování 

stejného čísla u více zvířat)      

          

  

1. Je to výborný letec.                                 10. Hnízdí na zemi. 

2. Je to pták stálý.                                        11. Je to vodní pták. 

3. Je zákonem chráněný.                            12. Za letu loví mouchy, komáry a jiný hmyz 

4. Hnízdí v blízkosti lidských obydlí.         13. Hnízdo slepuje z bláta promíseného slinami. 

5. Patří mezi lovnou zvěř.                           14. K příbuzným patří husy a labutě. 

6. Je všežravec.                                             15. Je to pták stěhovavý. 

7. Má malé a slabé nohy.                           16. Výborně běhá, ale špatně létá. 

8. Je to pták krmivý.                                    17. Potravu vyhrabává pomocí silných nohou 

9. Má plochý zobák.                                          s pevnými drápy. 

VLAŠTOVKA OBECNÁ  

 

BAŽANT OBECNÝ 

 

KACHNA DIVOKÁ 

 

2/ Bažant obecný – doplň text: 

Bažant obecný žije na _________________ v blízkosti lesů, protože spí ________________. 

Patří mezi ptáky ______________________. Létá pouze na ________________ vzdálenosti. 

Sameček se jmenuje _________________ ____________________. Je _________________ 

 zbarvený. Samičce říkáme ________________ _________________. Její peří má ________ 

__________________ barvu. Mláďata se nazývají __________________ _______________. 



 
 
Bažant se živí ____________________, ale také ___________________________________. 

 

3/ Kachna divoká – doplň text: 

Kachna divoká žije převážně na _________________ a ______________________. Živí se  

___________________________ i ____________________. Potravu sbírá ze dna _________ 

________________________________________, který má uvnitř _____________________. 

Tělo kachny je kryto _____________________ ______________. Stále suché spodní peří se  

nazývá _______________ ______________. Mezi prsty má _______________ ___________. 

Samec se jmenuje ________________ a je _______________ zbarvený. Samice hnízdí _____ 

_____________________, říkáme jí __________________. Kachna divoká je předkem  

_____________ ______________. 

 

4/ Přiřaď obrázky a uvedené charakteristiky ke správnému zástupci : 

 

JIŘIČKA                                                       VLAŠTOVKA 

 

 SPODNÍ STRANA TĚLA – BÍLÉ PEŘÍ, NA HRDLE VÝRAZNÁ ČERVENÁ SKVRNA, HŘBETNÍ PEŘÍ 

JE BÍLÉ 



 
 

 

Vlaštovka obecná, bažant obecný a kachna divoká 

Jméno: Datum: Třída: 

1/ Vyber pravdivé charakteristiky zvířete a doplň příslušná čísla do tabulky. (Možnost opakování 

stejného čísla u více zvířat)      

    charakteristik k jednomu zvířeti) 

1. Je to výborný letec.                                 10. Hnízdí na zemi. 

2. Je to pták stálý.                                        11. Je to vodní pták. 

3. Je zákonem chráněný.                            12. Za letu loví mouchy, komáry a jiný hmyz 

4. Hnízdí v blízkosti lidských obydlí.         13. Hnízdo slepuje z bláta promíseného slinami. 

5. Patří mezi lovnou zvěř.                           14. K příbuzným patří husy a labutě. 

6. Je všežravec.                                             15. Je to pták stěhovavý. 

7. Má malé a slabé nohy.                           16. Výborně běhá, ale špatně létá. 

8. Je to pták krmivý.                                    17. Potravu vyhrabává pomocí silných nohou 

9. Má plochý zobák.                                          s pevnými drápy. 

VLAŠTOVKA OBECNÁ      1, 3, 4, 7, 8, 12, 13, 15 

 

BAŽANT OBECNÝ              2, 5, 6, 10, 16, 17  

 

KACHNA DIVOKÁ              5, 6, 9, 10, 11, 14  

 

2/ Bažant obecný – doplň text: 

Bažant obecný žije na___polích__________ v blízkosti lesů, protože spí ____na větvích_____. 

Patří mezi ptáky _____hrabavé___________. Létá pouze na _____krátké_______ vzdálenosti. 

Sameček se jmenuje _______bažantí_kohoutek__ ______. Je _______pestře_____________ 

zbarvený. Samičce říkáme ________bažantí slepička______________. Její peří má ________ 

_____hnědošedou_____barvu. Mláďata se nazývají _____bažantí kuřátka_______________. 



 
 
Bažant se živí __semeny a plody______, ale také _______žížalami______________________. 

3/ Kachna divoká – doplň text: 

Kachna divoká žije převážně na ________rybnících_______ a ____řekách_________. Živí se  

________vodními rostlinami____ i ____živočichy________. Potravu sbírá ze dna _________ 

_______plochým zobákem__________________, který má uvnitř ______vroubky_________. 

Tělo kachny je kryto ___________mastným peřím____________. Stále suché spodní peří se  

nazývá _______prachové peří___________. Mezi prsty má _______plovací blány_________. 

Samec se jmenuje ______kačer______ a je ____pestře______ zbarvený. Samice hnízdí _____ 

________na břehu_____, říkáme jí ______kachna____________. Kachna divoká je předkem  

_______kachny domácí______. 

 

4/ Přiřaď obrázky a uvedené charakteristiky ke správnému zástupci : 

JIŘIČKA                                                       VLAŠTOVKA 

 

                        V                                                                     V                                                    J 

 SPODNÍ STRANA TĚLA – BÍLÉ PEŘÍ, NA HRDLE VÝRAZNÁ ČERVENÁ SKVRNA, HŘBETNÍ PEŘÍ 

JE BÍLÉ 



 
 

Metodické pokyny pro učitele 

 

Cv. 1: Žák vybere pravdivé charakteristiky zvířete a doplní příslušná 

čísla do tabulky. (Některá čísla se u zvířat mohou opakovat)  

Cv. 2: Žák doplní na základě svých znalostí o bažantovi obecném 

neúplný text. 

Cv. 3: Žák doplní na základě svých znalostí o kachně divoké neúplný 

text. 

Cv. 4: Žák správně napíše k obrázkům a charakteristikám písmeno V a 

J podle toho, ke kterému ptákovi patří. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Použité zdroje: 

1/ Jurčák, J. a kol. Přírodověda 5. roč. Olomouc: Prodos, 1996. 87 s. 

ISBN 80-85806-41-X 

 

 

 


